
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1502 | Quarta-feira, 04 de setembro de 2024

PORTARIA Nº 1.297 
DE 03 DE SETEMBRO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Designar a servidora Sarah Silveira de 
Sousa, matrícula nº 932512, para exercer 
suas atividades na Secretaria Municipal 
de Agricultura, Abastecimento e Pesca, 
sem prejuízo das suas funções, a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 03 de setembro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.298 
DE 03 DE SETEMBRO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I do 
art. 41 e art. 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de 
Saquarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário, de Professor 
Docente – 2 Língua Portuguesa, pela 
exoneração a pedido, da Servidora Re-
nata Quintella de Oliveira, matrícula nº 
8868, vinculada à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 
e Tecnologia, a partir de 30 de agosto de 
2024, conforme processo administrativo 
nº 15.965/2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 03 de setembro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO 
ELETRÔNICO 

Nº 90027/2024 – UASG 985909
Objeto: Contratação de empresa para 
o fornecimento de gêneros alimentícios, 
para atender as necessidades dos servi-
dores do prédio sede da Prefeitura Muni-
cipal de Saquarema, conforme processo 
administrativo nº 9.283/2024. 
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico. 
Data da Licitação: 16/09/2024. 
Horário: Às 10 horas. 
Obs.: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br ou no Portal de 
Compras do Governo Federal: https://
comprasnet.gov.br. 
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro – Saquarema/
RJ. 
Saquarema, 03 de setembro de 2024. 
Guilherme Castro 
Pregoeiro.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO N° 050/2023

Processo Administrativo nº 6.171/2023.
Referência: Contratação de empresa 
especializada no fornecimento e abaste-
cimento de combustíveis do tipo gasolina 
comum e óleo diesel S10, para atender a 
frota de veículos próprios e locados atre-
lados a Secretaria Municipal de Saúde. 
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Auto Posto Bacaxá Saqua-
rema LTDA - CNPJ nº 40.161.465/0001-
49.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação da vigência 
do contrato nº 050/2023, firmado entre as 
partes em 26/07/2023.
Prorrogação: 06 (seis) meses, inician-
do-se em 13/08/2024 e terminando em 
12/02/2025.
Dotação Orçamentária:
PT 10.122.0014.2.124;
ND 3.3.90.30.01.00;
Fonte 163500.

Data da Assinatura: 12 de agosto de 
2024.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO N° 195/2022

Processo Administrativo nº 15.398/2022
Referência: Contratação de empresa es-
pecializada em locação mensal e por diá-
ria de container sanitário, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo do Município de 
Saquarema/RJ. 
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Sunrise Eventos, Transpor-
tes e Locação de Banheiros Químicos 
LTDA – CNPJ nº 04.957.426/0001-99.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação do contrato 
nº 195/2022, firmado entre as partes em 
07/10/2022.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 1.697.500,00 
(um milhão, seiscentos e noventa e sete 
mil e quinhentos reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 04.122.0010.2.163; 
ND 3.3.90.39.10.00;
Fonte 270500;
PT 23.695.0036.1.066; 
ND 3.3.90.39.10.00; 
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 22 de agosto de 
2024.
Thallis Martinelli dos Santos
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

 ATOS DA PREFEITA

01

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle


